



SICOOB
Central SC/RS
PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/07/2018

Descrição	Em Reais
ATIVO CIRCULANTE	5.843.404.896,75
Disponibilidades	6.834,36
Caixa	3.834,36
Depósitos Bancários	3.000,00
Aplicações Interfinanceiros de Liquidez	5.076.892.189,13
Aplicações Em Depósitos Interfinanceiros	5.076.892.189,13
Títulos e Valores Mobiliários	309.095.006,22
Vinculados à Compromisso de Recompra	210.836.817,79
Vinculados a Prestação de Garantias	98.258.188,43
Relações Interfinanceiras	388.230.979,88
Repasses Interfinanceiros	388.230.979,88
Operações de Crédito	61.326.310,86
Operações de Crédito	61.348.516,02
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(22.205,16)
Outros Créditos	6.665.990,65
Rendas a Receber	80,93
Diversos	6.665.909,72
Outros Valores e Bens	1.187.585,65
Outros Valores e Bens	898.045,57
Despesas Antecipadas	289.540,08
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.058.027.139,60
Aplicações Interfinanceiros de Liquidez	257.336.289,94
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	257.336.289,94
Títulos e Valores Mobiliários	757.210.279,25
Vinculados à Compromisso de Recompra	292.218.705,38
Vinculados à Prestação de Garantias	464.991.573,87
Relações Interfinanceiras	37.894.158,10
Repasses Interfinanceiros	37.894.158,10
Operações de Crédito	1.853.506,50
Operações de Crédito	1.853.506,50
Outros Créditos	3.732.905,81
Diversos	3.732.905,81
PERMANENTE	219.904.225,41
Investimentos	213.611.857,95
Ações e Cotas	213.611.857,95
Imobilizado de Uso	4.462.096,66
Outras Imobilizado de Uso	9.988.612,64
(-) Depreciações Acumuladas	(5.526.515,98)
Intangível	1.830.270,80
Outros Ativos Intangíveis	13.223.447,89
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(11.393.177,09)
TOTAL DO ATIVO:	7.121.336.261,76



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANÇETE MENSAL
Em: 31/07/2018

Descrição	Em Reais
PASSIVO CIRCULANTE	6.714.074.151,36
Depósitos	2.210.663.317,26
Depósitos a Vista	85.091,54
Depósitos sob Aviso	679.464,77
Depósito a Prazo	2.209.898.760,95
Relações Interfinanceiras	4.453.976.733,03
Repasse Interfinanceiros	456.671.014,78
Centralização Financeira - Cooperativas	3.997.305.718,25
Relações Interdependências	1.686.644,56
Recursos em trânsitos de terceiros	1.686.644,56
Obrigações por Empréstimos e Repasses	15.294.655,90
Repasse do País - Instituições Oficiais	15.294.655,90
Outras Obrigações	32.452.800,61
Sociais e Estatutárias	2.109.549,08
Fiscais e Previdenciárias	505.533,14
Diversas	29.837.718,39
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	54.766.410,43
Depósitos a Prazo	20.907.400,32
Depósitos a Prazo	20.907.400,32
Obrigações por Empréstimos e Repasses	26.393.054,77
Empréstimos no País - Outras Instituições	26.393.054,77
Outras Obrigações	7.465.955,34
Diversas	7.465.955,34
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	352.495.699,97
Capital Social	279.897.960,05
Capital	280.151.638,55
(-) Capital a Realizar	(253.678,50)
Reservas de Capital	45.407.354,03
Outras Reservas de Capital	45.407.354,03
Reservas de Lucros	7.252.328,99
Reserva Legal	7.242.329,19
Reservas de Lucros a Realizar	9.999,80
Sobras ou Perdas Acumuladas	19.938.056,90
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	19.938.056,90
CONTAS DE RESULTADO	(0,00)
Receitas Operacionais	42.692.620,73
(Despesas Operacionais)	(42.628.419,84)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(64.200,89)
TOTAL DO PASSIVO:	7.121.336.261,76

Rui Schneider da Silva
Presidente

Francisco Greselle
Secretário

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC - MG-071309/O-3 T-SC